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Suupohjan kuukkelit vetäytyvät pohjoiseen

Bo-Göran Lillandt

Nuoret kuukkelit liikkuvat alkukesällä perheensä seurassa. Kuva: Hannu Siitonen.

Kuukkeli on hävinnyt laajemmalta alueelta kuin mi-
kään muu Etelä-Suomen metsien lintulaji viimeksi
kuluneen vuosisadan aikana. Tästä yleiskuvasta poi-
keten Suupohjan alueen kuukkelikanta pysyi elin-
voimaisena 2000-luvun alkuvuosiin asti, mutta vuo-
desta 2002 lähtien kanta on vähentynyt lähes vuo-
sittain.

Tarkassa seurannassa olevan Suupohjan kuukkeli-
populaation kehitys on nyt samansuuntainen kuin
koko Etelä-Suomen kuukkelikannan. Sekä esiintymi-
sen että poikastuoton painopiste siirtyy yhä vah-
vemmin alueen pohjoisosiin.

Tässä artikkelissa tuodaan ensimmäisen kerran julki-
suuteen kaikki havaintotiedot koko Suupohjan tut-
kimusalueelta vuosilta 1990–2009. Tutkimus perus-
tuu 1242 alueella rengastetun (1974–2009) kuuk-
kelin yksilökohtaiseen seurantaan.
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V uosi 2007 oli Suomessa
Kuukkelin vuosi, jolloin
kuukkeli oli Birdlife Suo-

men ja Suomen luonnonsuojelu-
liiton nimeämä vuoden lintu.
Kuukkelin vuoden aikana kerät-
tiin yhteisvoimin tietoa kuukke-
lin esiintymisestä etenkin Etelä-
Suomessa.

Linnut-vuosikirjassa 2008 jul-
kaistussa projektivuoden rapor-
tissa todettiin, että kuukkelin
aiemmin laajasta levinneisyy-
destä Suomen eteläosissa on jäl-
jellä vain pieniä kutistuvia popu-
laatioita ja yksittäisiä pareja tai
yksilöitä siellä täällä (Koskimies
2009).

Eteläisimmät elinvoimaiset
populaatiot löytyvät nykyään
länsirannikolta Suupohjasta, Pir-
kanmaalta Virtain pohjoisosista,
Keski-Suomesta Äänekosken ja
Kannonkosken rajamailta sekä
Etelä-Karjalasta Ruokolahden ja
Parikkalan metsistä. Tämän lin-
jan eteläpuolella on vain yksit-
täisiä tuoreita havaintoja. Nykyi-
sen esiintymisrajan pohjoispuo-
lella kuukkeli esiintyy paikoittain
jopa suhteellisen runsaslukuise-
na.

Birdlife Suomen järjestämä
kartoitus oli tähän mennessä laa-
jin systemaattinen kuukkelikar-
toitus Etelä-Suomessa. Kartoi-
tuksessa ei juurikaan paljastu-
nut uusia, aiemmin tuntematto-
mia eteläisiä esiintymiä. Kuukke-
lin esiintymisalue on pikemmin-
kin kutistunut aiempiin, laajoihin
havaintoaineistoihin perustu-
viin selvityksiin verrattuna
(Kemppainen ja Kemppainen
1991, Väisänen ym. 1998, Kemp-
painen 2002, Mäkelä 2006, Pihla-
janiemi 2006).

Vielä vuonna 2002 minulla oli
ilo julkaista Hippiäinen-lehdes-
sä artikkeli, jossa oli otsikkona
”Suupohjan kuukkelikanta edel-
leen vahva – metsissämme tänä

syksynä 250 kuukkelia!” (Lil-
landt 2002). Nyt on aika päivittää
tilanne uusilla tiedoilla kuukkeli-
populaation kehityksestä.

Toisessa tämän lehden artik-
kelissa (Lillandt 2009) kuvataan
kuukkelikannan kehitystä ja ro-
mahdusta Suupohjan eteläisim-
mällä vahvan kannan alueella
tutkimusjaksolla 1974–2009. Ky-
seessä on kuukkeliseurannan
tarkimmin seurattu, alkuperäinen
tutkimusalue (AT, kartta 1).

Tässä artikkelissa tarkastel-
laan havaintoaineistoja myös
kaikilta muilta tutkimuksen osa-
alueilta, jotka on otettu tutki-
mukseen asteittain 1980-luvun
lopulta lähtien. Osittaisia tietoja
kuukkelin populaatiokehityk-
sestä vuoteen 2008 asti on jul-
kaistu aiemmin Hippiäinen-leh-
dessä (Lillandt 2000, 2002, 2003,
2004, Uppstu 2005, Nousiainen
2008) sekä internetissä Suupoh-
jan lintutieteellisen yhdistyksen
kuukkelisivuilla.

Tutkimusmenetelmät
ja aineisto
Suupohjan kuukkelitutkimuksen
päämenetelmät kuvataan tämän
lehden toisessa artikkelissa (Lil-
landt 2009). Yksityiskohtaisempi
kuvaus menetelmistä ja tutki-
musalueen asteittaisesta laajen-
tamisesta löytyy aiemmista jul-
kaisuista (Lillandt 2000, 2002),
jotka ovat luettavissa myös Suu-
pohjan lintutieteellisen yhdis-
tyksen nettisivujen kuukkeliosi-
ossa. Tutkimusalue on rajattu
karttaan 1.

Tutkimustyö on viime vuosi-
na jatkunut tuttuja menetelmiä
käyttäen. Kaikki yksilöt on ren-
gastettu värirenkailla tai luku-
renkailla syksyisin kuukkelien
reviireillä pidetyillä ruokinnoilla.

Lisäksi on selvitetty yksilöi-
den sukulaisuussuhteita dna-
analyysien avulla vuoteen 2006

asti (Lillandt ym. 2003, Alho ym.
2009). Vuosina 2007–2009 ren-
gastettujen yksilöiden (n=84)
dna-analyysien tulokset eivät
ole tällä hetkellä käytettävissä.

Maalahden puolella ollut seu-
ranta-alue jätettiin tutkimuksen
ulkopuolelle vuonna 2004, eivät-
kä alueella vuosina 2002–2003
havaitut kuukkelit ole mukana
tässä katsauksessa.

Seuranta-alueen ulkoreunoil-
ta on siirretty joitakin metsäalu-
eita Suupohjan lintutieteellisen
yhdistyksen toteuttaman erilli-
sen kuukkeliseurannan piiriin
(Nousiainen 2008, 2009).

Syksystä 2008 lähtien kuukke-
litutkimuksessa käytettyjen ruo-
kintapaikkojen lukumäärää on
kustannussyistä vähennetty
merkittävästi (Lillandt 2002).
Seurannasta pois jätetyt ruokin-
tapaikat ovat sijoittuneet erityi-
sesti tutkimusalueen itäreunan
metsäalueille.

Lisäksi on pyritty välttämään
tarpeettomiksi osoittautuneiden
ruokintojen ylläpitämistä koko
tutkimusalueella. Ruokintoja on
jätetty pois sellaisilta alueilta,
joilla ei ole tavattu kuukkeleita
usean vuoden käynnissä ollei-
den ruokintojen aikana.

Tutkimuksessa käytettyjen
ruokintapaikkojen lukumäärän
vähentäminen ei vaikuta merkit-
tävästi havaintoaineiston vertai-
lukelpoisuuteen vuosien välillä.
Tutkimuksen ulkopuolelle jäte-
tyillä alueilla ei ole kartoitusvuo-
sina nähty kuin yksittäisiä kuuk-
keleita, jotka eivät ole ottaneet
haltuun pysyviä reviirejä.

Tässä artikkelissa esitetään
tiedot kuukkelin populaatiokehi-
tyksestä (reviiri- ja yksilömää-
rät), nuorten lintujen osuudesta
sekä nuorten ja aikuisten yksilöi-
den eloonjäävyydestä. Aineisto
on käsitelty samalla tavalla kuin
aiemmissa artikkeleissa (Lillandt
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Alkuperäinen tutkimusalue (AT), vuodesta 1974 lähtien

Pohjoisempi tutkimusalue (PT), vuodesta 1990

Itäisempi tutkimusalue (IT), vuodesta 1992

Ympäröivät alueet, vuodesta 1998

Ympäröivät alueet, vuodesta 2000 tai 2001

                                              Pinta-ala (km2)

Alkuperäinen tutkimusalue (AT) 120
Pohjoisempi tutkimusalue (PT) 155
Itäisempi tutkimusalue (IT) 70
Eteläisempi lisäalue (ELA) 250
Närpiön länsialue (NLA) 250
Koillinen lisäalue (KLA) 240
Itäisempi lisäalue (ILA) 160
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Kartta 1. Suupohjan kuukkelitutkimusalueet (rasterit ja ellipsit) ja vyöhykkeet (poikkiviivat). Kartan tum-
mat alueet ovat peltoja.
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- ruokintapaikkojen lukumäärää on vähennetty
näillä alueilla vuodesta 2008 lähtien
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2002, 2003, 2004) eli tiedot anne-
taan sekä koko Suupohjan tutki-
musalueelta että osa-alueittain
(kartta 1).

Koska tutkimusaluetta laajen-
nettiin merkittävästi 1980-luvulla
sekä 1990-luvun viimeisinä vuo-
sina, tietoa on saatavilla joiltakin
osa-alueilta vain 10 vuoden ajal-
ta ja toisilta alueilta noin 20 vuo-
den ajalta. Tässä artikkelissa ei
käsitellä ennen vuotta 1990 alku-
peräisellä tutkimusalueella kerät-
tyä aineistoa, koska tieto löytyy
tämän lehden toisesta artikkelis-
ta (Lillandt 2009). Vielä yksityis-
kohtaisempaa tietoa alkuperäi-
sen tutkimusalueen kuukkelipo-
pulaatiosta vuosilta 1974–1999
on julkaistu aiemmassa artikke-
lissa (Lillandt 2000). Vuosien
1974–1992 osalta tietoa on myös
pro gradu -työssäni (Lillandt
1993).

Käsillä olevassa populaatio-
kuvauksessa on vanhan osa-
aluejaon rinnalla otettu käyttöön
uusi leveysasteisiin perustuva
vyöhykejako (kartta 1). Kartassa
tutkimusalue on jaettu neljään,
etelästä pohjoiseen numeroi-
tuun vyöhykkeeseen, joiden ra-
jat mahdollisuuksien mukaan
noudattavat vanhojen tutkimus-
alueiden ja metsäalueiden luon-
taisia rajoja. Näitä vyöhykkeitä
käyttäen pystytään paremmin
osoittamaan, miten kuukkeli on
miltei kokonaan vetäytymässä
Suupohjan eteläosista.

Vyöhykkeet 2–4, joilla Suu-
pohjan pääasialliset, aiemmin
yhtenäiset kuukkelipopulaatiot
elävät, ovat kaikki yhtä leveät
(etelä–pohjoissuunnassa noin
16 km). Vyöhyke 1 käsittää laa-
jemman alueen, joka on käytän-
nössä sama alue kuin eteläisem-
pi lisäalue (ELA, kartta 1). Tällä
alueella ei ole tutkimuksen aika-
na havaittu varsinaista kuukkeli-
populaatiota, vaan ainoastaan

yksittäisiä kuukkeleita tai kuuk-
kelipareja, jotka elävät kaukana
toisistaan. Koska vyöhykkeeltä
kerätyt vähäiset tiedot tulevat
esille eteläisemmän lisäalueen
kuvissa, niistä ei julkaista erillis-
tä vyöhykekuvaa. Suupohjan
kuukkelihavainnot kunnittain
jaoteltuna löytyvät toisesta tä-
män lehden artikkelista (Nousiai-
nen 2009, taulukko 1).

Reviirimäärät
Tässä katsauksessa käytetään
tunnuslukuna syksyisin havait-
tuja reviirimääriä, arvioimatta
erikseen alueen pesivää kantaa.
Reviirinä pidetään aluetta, jossa
on syksyllä ollut vähintään yksi
kuukkeli tai enintään viiden yksi-
lön perheryhmä. Reviirimäärän ja
yksilömäärän keskinäinen suhde
voi täten vaihdella vuosien välil-
lä suuresti esimerkiksi poikas-
tuoton tai kuolleisuuden vaihte-
lun myötä.

Syksyisin rekisteröidyt revii-
rimäärät poikkeavat alkuperäi-
seltä tutkimusalueelta annetusta
pesivän kannan arviosta (Lill-
andt 2009, kuva 1). Pienemmällä
tutkimusalueella tehtyihin ke-
väthavaintoihin perustuvat ko-
kemukset osoittavat, että pesivä
parimäärä on yleensä selvästi
pienempi kuin syksyllä havaittu
reviirimäärä.

Kuvista 1–8 ilmenee monella-
ko reviirillä kuukkeleita on ha-
vaittu syksyisin koko Suupoh-
jan tutkimusalueella sekä eri osa-
alueilla. Kuvissa 9–11 annetaan
vastaavat tiedot vyöhykkeille 2–
4. Tiedot annetaan siltä ajanjak-
solta, jolloin kyseisen tutkimus-
alueen laajuus on pysynyt jok-
seenkin samana. Tarkat reviiri-
määrät osa-alueittain ja koko tut-
kimusalueen yhteismäärät löyty-
vät liitetaulukosta 1.

Kuvissa 1–11 esitettyjä revii-
rimääriä tarkasteltaessa on otet-

tava huomioon, että kaikkia re-
viirejä ei löydetä heti ensimmäi-
sinä vuosina, kun aloitetaan uu-
den alueen seuranta. Kuvissa
esiintyvä näennäinen populaa-
tiokasvu tutkimuksen ensimmäi-
sinä vuosina ei pääsääntöisesti
johdu todellisesta populaatio-
kasvusta, vaan tutkimustehon li-
säämisestä.

Kun kaikki alueen kuukkelit
vähitellen oppivat käyttämään
ruokintoja, tällaista näennäistä
kasvua ei enää esiinny. Kunkin
osa-alueen ensimmäisiin tutki-
musvuosiin liittyvät ongelmat
on kuvattu yksityiskohtaisesti
aiemmassa julkaisussa (Lillandt
2002).

Koko Suupohjan kuukkelire-
viirien määrä on pudonnut hyvin
dramaattisesti seitsemässä vuo-
dessa, eli jopa –62 prosenttia.
Vuoden 2002 ennätyslukemasta
97 reviiriä (Maalahden reviiri ei
ole mukana) oli jäljellä vain 37 re-
viiriä syksyllä 2009.

Populaatiokehityksen tarkas-
telu vyöhykkeittäin (kuva 9–11)
osoittaa, että Suupohjan eteläi-
simmät populaatiot ovat kärsi-
neet muutoksesta selvästi enem-
män kuin pohjoisemmat popu-
laatiot. Vyöhykkeellä 1 (eteläi-
semmällä lisäalueella, ELA, kuva
8), on koko ajan ollut vain yksit-
täisiä pareja tai yksilöitä, eikä
alueella ole tapahtunut suurta
muutosta viime vuosina.

Vyöhykkeellä 2 vuoden 2002
ennätysmäärästä, 28 reviiriä, oli
jäljellä vain 4 reviiriä syksyllä
2009 (–86 %)! Vastaava muutos
vyöhykkeellä 3 on lasku 39 revii-
ristä 18 reviiriin (–54 %). Vyö-
hykkeellä 4 reviirimäärä on vä-
hentynyt saman ajanjakson ai-
kana 27 reviiristä 12 reviiriin
(–56 %).

Reviirimäärä syksyllä 2002 oli
varsinkin vyöhykkeellä 4 poik-
keuksellisen korkea, eikä muutos
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Kuvat 1–11. Syksyisin havaittujen reviirien vuosittaiset lukumäärät  vuosina 1990–2009 tutkimus-
alueittain ja vyöhykkeittäin. Reviirimäärien nopea nousu kunkin alueen ensimmäisinä tutkimusvuosina
ei kuvaa varsinaista populaatiokasvua. Koko alueen reviirimäärän kasvu vuosina 1997–2002 johtuu
pääosin tutkimusalueen laajentamisesta. Huomioi erot kuvioiden asteikoissa.
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vain yksittäisiä renkaattomia
kuukkeleita, joita ei ole saatu
kiinni saman syksyn aikana (lii-
tetaulukko 1, sarake r-ton).
Myös havaitsematta jääneitä
rengastettuja yksilöitä, jotka on
myöhemmin löydetty elävinä
tutkimusalueelta, on ollut vuosi-
en aikana erittäin vähän. Tässä
katsauksessa annetut yksilö-
määrät ovat näistä syistä johtu-
en tarkkoja minimiarvoja.

Rengastuksen yhteydessä
pystytään melko luotettavasti
arvioimaan onko kyseessä sa-
man vuoden nuori vai aikuinen
kuukkeli. Määritys perustuu

uloimman pyrstösulan muotoon
ja pyrstön kuluneisuuteen
(Svensson 1997).

Rengastusaineistosta löytyy
vuosittain yksittäisiä yksilöitä,
joiden pyrstösulkien ulkonäkö
on varsin vaikeasti arvioitavis-
sa, eikä ikämäärityksen luotetta-
vuus tästä syystä ole satapro-
senttinen. Näiden epävarmojen
tapausten merkitys koko aineis-
ton kannalta on kuitenkin pieni.
Pyrstösulkien ulkonäön perus-
teella tehtyä jakoa nuoriin ja ai-
kuisiin lintuihin voidaan siten pi-
tää poikastuoton luotettavana
mittana.

Kuvissa 12–19 esitetään Suu-
pohjan koko tutkimusalueen ja
osa-alueiden yksilömäärät jaet-
tuna aikuislintuihin (musta) ja
nuoriin yksilöihin (valkoinen).
Kuvista käy ilmi myös renkaatto-
miksi jääneiden (ikä määrittämä-
tön) ja tiettävästi havaitsematta
jääneiden rengastettujen yksi-
löiden lukumäärät (harmaa).

Kuvista 20–22 ilmenevät vas-
taavat tiedot vyöhykkeittäin (2–
4) vuosilta 1999–2009, jolloin
tutkittujen alueiden laajuus on
pysynyt miltei muuttumattoma-
na.

Yksilömäärissä toistuvat sa-
mat tutkimustehoon ja tutkimus-
alueen asteittaiseen laajenemi-
seen liittyvät ongelmat, joita ku-
vattiin reviirimäärän yhteydes-
sä. Tutkimusalueen alkuvuosina
todettu yksilömäärän kasvu ei
kuvaa varsinaista populaatio-
kasvua, vaan kasvu on seuraus-
ta siitä, että yhä isompi osa ole-
massa olevasta populaatiosta
oppii käyttämään ruokintoja.

Yksilömäärissä mitaten Suu-
pohjan kuukkelipopulaation ro-
mahdus vuoden 2002 huippulu-
kemasta vuoden 2009 pohjaluke-
maan näkyy jopa reviirimääriä
dramaattisempana. Syksyn 2002
ennätysmäärästä (252 yksilöä)

pidemmällä aikavälillä näytä ole-
van niin merkittävä kuin eteläi-
semmillä alueilla. Koska tutki-
mus aloitettiin pohjoisilla alueil-
la vasta vuonna 1998, on valitet-
tavasti mahdotonta arvioida
missä määrin vuosina 1999–2002
rekisteröity kasvu reviirimääris-
sä kuvaa todellista populaatio-
kasvua.

Yksilömäärät
Joka syksy toistuvat laskennat
perustuvat siihen, että jokainen
kuukkeli tunnistetaan yksilölli-
sesti väri- tai lukurenkaiden
avulla. Vuosien aikana on nähty

K9. Vyöhyke 4

K10. Vyöhyke 3

K11. Vyöhyke 2
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Kuvat 12–22. Syksyisin havaittujen kuukkelien vuosittaiset lukumäärät  vuosina 1999–2009 tutkimus-
alueittain ja vyöhykkeittäin. Aikuislintujen määrä mustana, nuorten lintujen määrä valkoisena. Pylväiden
harmaat osuudet sisältävät renkaattomiksi jääneet, iältään määrittämättömät yksilöt sekä havaitsematta
jääneet, aiempina vuosina rengastetut yksilöt, jotka ovat myöhemmin löytyneet elossa. Huomioi erot ku-
vioiden asteikoissa.
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kanta on vähentynyt yhtä poik-
keusvuotta (2006) lukuun otta-
matta joka vuosi. Syksyllä 2009
kuukkeleita oli jäljellä enää 83 yk-
silöä. Yksilömäärästä on seitse-
män vuoden aikana menetetty 67
prosenttia!

Vyöhykekohtaiset tiedot
osoittavat, että myös yksilömää-
rällä mitattuna Suupohjan kuuk-
kelipopulaation eteläosat kärsi-
vät suhteellisesti suuremmasta
kuukkelikadosta kuin pohjois-
osat.

Vyöhykkeellä 1 (eteläisempi
lisäalue, ELA, kuva 19), jolla
vuosien aikana on ollut vain 4–

11 yksilöä, ei ole tapahtunut mer-
kittävää muutosta tutkimuksen
aikana 1999–2009. Sen sijaan
vyöhykkeellä 2 vuoden 2002 en-
nätysmäärästä 77 oli jäljellä vain
8 yksilöä syksyllä 2009 (–90 %)!
Muutos vyöhykkeellä 3 oli sa-
man ajanjakson aikana 98 yksi-
löstä 38 yksilöön (–61 %), ja
vyöhykkeellä 4 yksilömäärä vä-
heni 72 yksilöstä 33 yksilöön
(–54 %). Vyöhykkeellä 4 tutki-
mus alkoi vasta vuodesta 1998,
eikä tiedetä edustaako vuosina
1999–2002 havaittu voimakas
yksilömäärien kasvu oikeata po-
pulaatiokasvua.

Poikastuottoa kuvaava nuor-
ten yksilöiden osuus tutkimus-
alueen kuukkeleista vuosina
1990–2009 ilmenee kuvasta 23.
Poikastuotossa ei ole havaitta-
vissa selvää kehityssuuntaa,
vaikka ajanjakson selvästi hei-
koimmat poikasvuodet (2003 ja
2008) osuivatkin 2000-luvulle.

Kun vertaillaan näitä tietoja
alkuperäiseltä tutkimusalueelta
vuosina 1974–1989 kerättyyn ai-
neistoon (Lillandt 2003, kuva 2)
ilmenee, että poikastuotossa ei
ole havaittavissa selvää kehitys-
suuntaa koko 36 vuoden tutki-
musjakson aikana. Vuosivaihte-
lu oli kuitenkin selvästi suurempi
tutkimuksen ensimmäisinä vuo-
sikymmeninä, jolloin seurannas-
sa oli pieni määrä reviirejä.

Nuorten yksilöiden keskimää-
räinen osuus osa-alueittain vuo-
sina 1990–2009 on esitetty ku-
vassa 24. Mikäli alue on otettu
tutkimukseen vasta myöhem-
min, keskiarvo on laskettu tutkit-
tujen vuosien perusteella. Tutki-
musalueen kuukkeleista on ollut
nuoria lintuja 29 prosenttia, kun
tarkastellaan koko tutkimusjak-
soa.

Suhteellisen poikastuoton vaih-
telu osa-alueiden välillä on vä-
häinen. Parimäärän romahduk-
sen seurauksena absoluuttiset
poikasmäärät ovat kuitenkin ol-
leet viime vuosina vaatimattomia
Suupohjan eteläosissa. Alueen
poikastuotto ei ole riittänyt pai-
kallisten populaatioiden ylläpi-
tämiseen (liitetaulukko 1).

Nuorten eloonjäävyys
Tässä katsauksessa julkaistaan
ensimmäistä kertaa tietoja sekä
nuorten lintujen että aikuislintu-
jen eloonjäävyydestä koko Suu-
pohjan tutkimusalueella vuosina
1990–2008. Vuotta 2009 koske-
vat eloonjäävyysarviot saadaan
syksyn 2010 kartoituksessa.

K22. Vyöhyke 2

K20. Vyöhyke 4

K21. Vyöhyke 3

80

60

40

20

0

120

100

80

60

40

20

0

80

60

40

20

0

     99      00      01       02      03      04      05      06      07      08      09

     99      00      01       02      03      04      05      06      07      08      09

     99      00      01       02      03      04      05      06      07      08      09



Hippiäinen  39. vsk · 2009

36

Eloonjäävyysprosentit kertovat
kuinka suuri osa tietyn vuoden
yksilöistä on havaittu elossa
seuraavana syksynä.

Nuorten lintujen eloonjää-
vyysluvut ovat luotettavia mini-
miarvoja. Luvuista puuttuu kui-
tenkin tutkimusalueelta pois
muuttaneita tai muista syistä py-
syvästi havaitsematta mutta silti
eloon jääneitä yksilöitä. Todelli-
nen eloonjäävyysprosentti on
nuorten kohdalla mitä todennä-
köisimmin korkeampi kuin tässä
esitetyt luvut.

Eloonjäävyyslukujen lasken-
nassa ei ole otettu huomioon
missä ”asemassa” nuori tai ai-
kuinen yksilö on elänyt havain-
tohetkellä. Tästä syystä nuoria
lintuja koskevat luvut eivät ole
suoraan verrattavissa aiemmin

annettuihin nuorten rekrytoin-
tiarvoihin (Lillandt 1993), jotka
nimenomaan kertoivat siitä,
kuinka suuri osa nuorista on löy-
detty myöhemmin omalta reviiril-
tä.

Pieni osa kuukkeleista oleske-
lee vanhempiensa tai vieraan pa-
riskunnan reviirillä vielä kaksi-
vuotiaina. Nämä linnut eivät
välttämättä koskaan löydy omal-
ta reviiriltä, vaikka ovat eläneet
aikuisikään asti. Toinen pieni
osa nuorista linnuista muuttaa
omalle reviirille jo ensimmäisen
kesän tai syksyn aikana, eivätkä
näyttäydy vanhempiensa seu-
rassa kesäkuun jälkeen (Lillandt
ym. 2003).

Koko Suupohjan tutkimus-
alueen sekä vyöhykkeiden 2–4
nuorten lintujen eloonjäävyys-

Kuva 24. Syksyllä havaittujen nuorten yksilöiden keskimääräinen
osuus  (%) Suupohjan eri tutkimusalueilla vuosina 1990–2009.
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Kuva 23. Saman vuoden nuorten yksilöiden osuus  (%) syksyisin havaittujen renkaallisten kuukkeleiden
kokonaismäärästä Suupohjan tutkimusalueella vuosina 1990–2009. Havaittujen yksilöiden kokonais-
määrä on annettu pylväiden yläpuolelle.
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prosentit esitetään kuvissa 25–
28. Vyöhykkeiltä 2 ja 3 tiedot
ovat vuosilta 1990–2008 ja vyö-
hykkeeltä 4 vuosilta 1998–2008.

Eloonjäävyysprosentit ovat
suhteellisia arvoja, jotka perus-
tuvat kyseisen vuoden havait-
tuun yksilömäärään. Sen vuoksi
tiedot on annettu koko tutkimus-
jaksolta 1990–2008, vaikka ai-
neiston määrä on tämän ajanjak-
son aikana kasvanut merkittä-
västi tutkimusalueen laajennuk-
sen seurauksena. Arvioitaessa
eloonjäävyyslukujen luotetta-
vuutta on kuitenkin syytä ottaa
huomioon vuosittaisen aineis-
ton koko.

Tutkimusalueen asteittainen
kasvattaminen sekä alueen ym-
pärillä viime vuosina aloitettu
koko Suupohjaa kattava kuukke-
liseuranta vaikuttaa myös eloon-
jäävyyslukuihin. Paikallispopu-
laatioista pois muuttaneiden yk-
silöiden löytötodennäköisyys
kasvaa seuranta-alueen laajene-
misen myötä. Kuukkeleiden
muuttoliikkeiden vaikutus eloon-
jäävyyslukuihin on todennäköi-
sesti merkittävä varsinkin nuor-
ten lintujen kohdalla.

Mikäli kaikki reviirit ovat va-
rattuina vahvan kuukkelikannan
vuotena, isompi osa nuorista
joutuu muuttamaan alueelta pois
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etsimään itselleen reviiriä. Sama
pätee, jos alueella tehdään niin
merkittäviä hakkuita, etteivät en-
tiset reviirit enää kelpaa kuukke-
leille. Poismuuton vaikutusta
eloonjäävyyslukuihin ei voida
mitata, ja tekijän laajuus voi
vaihdella olosuhteista ja kuuk-
kelikannan tiheydestä riippuen.

Nuorten lintujen vuosittaiset
eloonjäävyysprosentit vaihtele-
vat 15 prosentista (2003) 65 pro-
senttiin (1992) (kuva 25). Kuvia
25 ja 23 vertaillessa huomaa, että
erityisen heikkoina poikasvuosi-
na (2003 ja 2008) kuoriutuneet
poikaset ovat pärjänneet varsin
huonosti myös aikuistuessaan.
Tämän kaksinkertaisen vaiku-
tuksen seurauksena heikot poi-
kasvuodet jättävät merkittävät
jälkensä seuraavan vuoden po-
pulaatiokehitykseen. Poikastuo-
ton katovuoden jälkeen seuraa
välittömästi alamäki myös reviiri-
määrissä.

Erityisen heikosta poikasvuo-
desta 2003 lähtien nuorten lintu-
jen eloonjäävyys on ollut yhtä
poikkeusvuotta (2005) lukuun
ottamatta joka vuosi heikompi
kuin vuosina 1990–2002. Nuor-
ten eloonjäävyyden heikkenemi-
nen ilmenee varsin dramaattises-
ti, kun lasketaan keskiarvot erik-
seen näille ajanjaksoille.

Vuosina 1990–2002 keskimää-
räinen eloonjäävyys oli 48 pro-
senttia ja vuosina 2003–2008
vain 31 prosenttia. Tämä ratkai-
seva muutos nuorten eloonjää-
vyydessä selittää osan Suupoh-
jan kuukkelipopulaation viimeai-
kaisesta romahduksesta.

Vyöhykekohtaisessa tarkas-
telussa (kuva 26–28) nuorten
eloonjäävyysluvuissa tapahtu-
nut heikkeneminen ei erotu yhtä
selkeästi, koska pienemmässä ai-
neistossa on enemmän satun-
naista vaihtelua. Nuorten eloon-
jäävyysprosenteissa ei myös-

Kuvat 25–28. Nuorten lintujen eloonjäävyys  (%) koko Suupohjan
tutkimusalueella ja vyöhykkeillä 2–4. Havaittujen nuorten yksilöiden
lukumäärä vuosittain on ilmoitettu pylvään alla harmaalla pohjalla.
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K25. Nuorten lintujen eloonjäävyys Suupohjan tutkimusalueella
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kään näy merkkejä siitä, että ete-
lämpänä elävät nuoret selviäisi-
vät muita huonommin.

Aikuisten eloonjäävyys
Aikuislintujen eloonjäävyyspro-
sentit kertovat vastaavasti kuin-

ka suuri osa tietyn vuoden yksi-
löistä on havaittu seuraavana
syksynä. Reviireillä satunnai-
sesti esiintyvät ylimääräiset ai-
kuiset yksilöt ovat mukana ai-
kuislintujen eloonjäävyyden
laskennassa. Aikuislintu ei siis
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K29. Aikuisten lintujen eloonjäävyys Suupohjan tutkimusalueella
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siirtyä pitkiä matkoja etsimään
uutta reviiriä, jos oma reviiri
muuttuu metsän hakkaamisen
seurauksena asuinkelvottomak-
si. Todellinen eloonjäävyyspro-
sentti voi siis olla jossain määrin
korkeampi kuin tässä annetut lu-
vut.

Alkuperäistä tutkimusaluetta
koskevassa julkaisussa (Lillandt
2000) esiteltiin aikuislintuja kos-
kevia tietoja kuolleisuuspro-
sentteina. Siinä yhteydessä an-
netut kuolleisuusprosentit ker-
toivat siitä, kuinka suuri osa al-
kuperäisen tutkimusalueen pesi-
vään kantaan kuuluvista ai-
kuisyksilöistä oli kadonnut seu-
raavana vuonna. Kuolleisuuslu-
kuihin sisältyi siis tutkimusalu-
eelta mahdollisesti pois muutta-
neita, eloon jääneitä yksilöitä,
jos niitä ei ole havaittu myöhem-
min.

Koko Suupohjan sekä vyö-
hykkeiden 2–4 aikuislintujen
eloonjäävyysprosentit on esi-
tetty kuvissa 29–32. Vuoden
2009 eloonjäävyysluvut selviä-
vät syksyllä 2010. Aikuislintujen
eloonjäävyysprosentit vaihtele-
vat 57 (1990) ja 84 (1997) prosen-
tin välillä (kuva 29). Kuukkelei-
den selviytyminen oli alhaisin
vuonna 1990, jolloin seuranta-ai-
neisto oli vielä pieni (37 yksilöä).
Aikuislinnuilla on selvästi pie-
nempi vuosivaihtelu eloonjää-
vyysprosenteissa kuin nuorilla
linnuilla (kuva 25).

Aikuislintujen eloonjäävyys-
prosenteissa on selvästi laskeva
kehityssuunta, mikä on jatkunut
vuodesta 1999 lähtien. Vain ker-
ran (2005) viimeksi kuluneen
vuosikymmenen aikana aikuis-
lintujen eloonjäävyysprosentti
on ollut lähellä 1990-luvun ta-
soa. Vuonna 2005 myös nuorten
lintujen eloonjäävyysprosentti
oli poikkeuksellisen korkea.

Aikuislintujen eloonjäävyy-

Kuvat 29–32. Aikuislintujen eloonjäävyys  (%) koko Suupohjan tut-
kimusalueella ja vyöhykkeillä 2–4. Havaittujen aikuisyksilöiden lu-
kumäärä vuosittain on ilmoitettu pylvään alla harmaalla pohjalla.
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aina ole omaa reviiriä pitävä yksi-
lö (Lillandt ym. 2003).

Aikuislintujen eloonjäävyys-
luvut kuvaavat todellista eloon-
jäävyyttä täsmällisemmin kuin
nuorten eloonjäävyydet, koska
aikuisten paikkauskollisuus on

suuri (Lillandt 2000). Kerran
omalle reviirille asettunut yksilö
lähtee harvoin vaeltamaan pitkiä
matkoja, vaikka yksittäisiä ai-
kuislintujen siirtymisiä on ha-
vaittu.

Ei tiedetä, voiko aikuislintu
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den heikkeneminen ilmenee sel-
västi, kun lasketaan keskiarvot
jaksolle 1990–1998 ja 1999–2008.
Ensimmäisen jakson aikana vuo-
tuinen eloonjäävyysprosentti
oli 79 ja toisen jakson aikana 69
prosenttia.

Aikuislintujen eloonjäävyy-
den vyöhykekohtaisessa tarkas-
telussa (kuva 30–32) ilmenee,
että eloonjäävyysprosentin ala-
mäki on ollut 2000-luvulla erityi-
sen dramaattinen vyöhykkeellä
2 eli tutkimusalueen eteläosissa.
Vyöhykkeellä 3 eloonjäävyyden
heikkeneminen on selvästi pie-
nempi. Vyöhykkeellä 4 on kerät-
ty aineistoa vain vuosikymme-
nen ajan, eikä tämän jakson aika-
na ole havaittu merkkejä eloon-
jäävyysprosentin muuttumises-
ta.

Aikuislintujen eloonjäävyy-
den lasku selittää nuorten eloon-
jäävyyden heikkenemisen ohella
Suupohjan kuukkelipopulaation
jatkuvaa alamäkeä 2000-luvulla.
Tämän aineiston perusteella ei
kuitenkaan voida tehdä johto-
päätöksiä siitä, johtuuko havait-
tu muutos eloonjäävyydessä
pelkästään kuukkeleiden kasva-
neesta kuolleisuudesta, vai
muuttaako aiempaa isompi osa
linnuista pois tutkimusalueelta.
Ei myöskään tiedetä syitä siihen,
miksi aikuislintujen eloonjää-
vyyden heikkeneminen alkoi
1999, kun nuorten lintujen erityi-
sen heikko eloonjäävyyspro-
sentti on havaittu vasta vuodes-
ta 2003.

Kuukkelin tulevaisuus
Vuonna 2004 julkaistussa artik-
kelissa kirjoitin alkuperäisen tut-
kimusalueen tilanteesta seuraa-
vasti: ”on hyvin mahdollista,
että kuukkeli katoaa kokonaan
tältä alueelta lähivuosina” (Lil-
landt 2004). Tämä ennuste on
nyt käytännössä toteutunut,

kun syksyllä 2009 alueella oli jäl-
jellä vain yksi kuukkeli.

Tässä artikkelissa esitetyt pit-
käaikaistiedot kuukkelin kan-
nankehityksestä Suupohjan tut-
kimusalueella antavat valitetta-
vasti aiheen samansuuntaiseen
pessimistiseen ennusteeseen.

Tutkimusalueen kuukkelikan-
ta on vähentynyt 97 reviiristä 37
reviiriin 7 vuoden aikana, eli kes-
kimäärin –13 prosenttia vuodes-
sa. Syksyllä 2009 havaittiin 63 ai-
kuisyksilöä ja 20 nuorta lintua,
joten nuorten lintujen osuus
(24 %) alitti Suupohjan pitkäai-
kaisen keskiarvon, joka on ollut
29 prosenttia vuosina 1990–
2009.

Pitkäaikaistietojen perusteella
voidaan laskea ennuste popu-
laation tulevasta kehityksestä.
Aikuislintujen eloonjäävyys on
ollut 69 prosenttia vuosina
1999–2008 ja nuorten eloonjää-
vyys 31 prosenttia vuosina
2003–2008.

Mikäli kuukkelilla menee tule-
van vuoden aikana yhtä huo-
nosti kuin 2000-luvulla keski-
määrin, on vuoden 2009 aikuis-
linnuista elossa 43 yksilöä syk-
syllä 2010. Vuoden 2009 nuorista
löytyy lisäksi 6 lintua aikuisina.
Tulomuuttoa on vaikea arvioida,
mutta rengastustietojen perus-

teella (liitetaulukko 1) tutkimus-
alueelta on kuuden viime vuo-
den aikana löydetty keskimäärin
viisi renkaatonta aikuisyksilöä
vuodessa. Tämä lukumäärä on
siis koko Suupohjan tutkimus-
alueen aikuisten tulomuuttajien
maksimimäärä. Ei voida sulkea
pois, että osa näistä renkaatto-
mista aikuisista olisi alueella
syntyneitä, koska dna-analyysi-
en tiedot puuttuvat kolmen vii-
me vuoden osalta.

Tutkimusalueelta löytyisi näi-
den laskelmien mukaan 54 ai-
kuisyksilöä syksyllä 2010. Ai-
kuislintujen määrä vähenee siis
14 prosenttia, jos tilanteessa ei
tapahdu mitään keskiarvoista
poikkeavaa. Mikäli kannan ala-
mäki jatkuu nykyisellä 13 pro-
sentin vuosivauhdilla, tämän
hetken kannasta on jäljellä vain
puolet viiden vuoden kuluttua.

Muun Etelä-Suomen tilantee-
seen verrattuna Suupohjassa on
vielä kohtuullinen määrä kuuk-
keleita, mutta nykyinen pitkäai-
kaiseksi osoittautunut kehitys-
suunta on erittäin huolestutta-
va. Suupohjan kuukkelitutki-
musalueesta on 2000-luvulla tul-
lut tietynlainen pienoismalli Ete-
lä-Suomesta, jossa kanta pirs-
toutuu ja katoaa nopealla vauh-
dilla suurimman muutoksen koh-

Nuorten ja aikuisten kuukkeleiden eloonjäävyys on heikentynyt sel-
västi 2000-luvulla. Eloonjäävyyden heikkeneminen selittää suuren
osan kuukkelikannan romahduksesta. Kuva: Hannu Siitonen.
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distuessa eteläisimpiin alueisiin.
Suupohjassa on menetetty

alle kymmenessä vuodessa kaik-
ki elinvoimaiset paikallispopu-
laatiot vyöhykkeellä 2 (kartta 1),
ja alamäki on edennyt pitkälle
vyöhykkeellä 3. Mikäli kehitys-
suunta ei muutu, koko Suupoh-
jan kuukkelikanta voi olla käy-
tännössä menetetty parinkym-
menen vuoden päästä, tai jopa
nopeammin.

Vaikka parhaillaan suunnitel-
laan kuukkelimetsien suojelua
Metso-ohjelman puitteissa, on
vallitsevassa tilanteessa vaikea
suhtautua tilanteeseen optimis-
tisesti. Kuukkelipopulaation
avainluvut ovat jo monen vuo-
den aikana osoittaneet alaspäin,
ja hakattuja metsiä ei saada ta-
kaisin kohtuullisessa ajassa.

Kaukaiseen tulevaisuuteen
ulottuva ennuste sisältää kui-
tenkin monia epävarmuustekijöi-
tä, eikä käytännössä voida en-
nustaa luotettavasti kuin enin-
tään vuodeksi eteenpäin mitä
kuukkelipopulaatiossa tapah-
tuu. Aiemmin toivottomalta
näyttänyt kehitys pienellä tutki-
musalueella kääntyi 1980-luvulla

tuntemattomista syistä parem-
paan suuntaan. Ottaen huomi-
oon metsäluonnossa tapahtu-
neet muutokset viime vuosikym-
menenä toivo tällaisesta muu-
toksesta on nyt pienempi kuin
koskaan aiemmin kuukkelitutki-
muksen aikana.
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Itäisempi lisäalue  (ILA) Yhteensä
reviiri juv ad yht r-ton reviiri pull juv ad yht r-ton

1990 22 13 9 13 35 8
1991 22 10 10 9 29 1
1992 27 16 18 13 47 1
1993 29 12 21 6 39 -
1994 38 5 24 11 40 -
1995 39 - 29 10 39 4
1996 39 - 34 4 38 1
1997 40 - 32 5 37 2
1998 3 3 5 8 - 58 - 41 23 64 1
1999 5 7 5 12 - 78 - 83 34 117 1
2000 5 7 1 8 - 81 - 61 16 77 4
2001 5 5 - 5 - 91 - 63 25 88 6
2002 5 5 1 6 - 97 15 67 24 106 4
2003 4 1 - 1 - 85 4 32 17 53 -
2004 4 4 1 5 - 64 - 54 7 61 -
2005 2 3 - 3 - 49 - 39 5 44 -
2006 2 4 - 4 - 61 - 58 7 65 1
2007 3 - 1 1 - 55 - 35 5 40 -
2008 2 2 - 2 - 45 - 19 5 24 -
2009 1 1 - 1 - 37 - 19 1 20 -

Yht. 41 42 14 56 - 1057 75 748 240 1063 34

Eteläisempi lisäalue  (ELA) Närpiön länsialue  (NLA) Koillinen lisäalue  (KLA)
reviiri juv ad yht r-ton reviiri juv ad yht r-ton reviiri juv ad yht r-ton

1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998 - - - - - 4 2 4 6 1 5 4 6 10 -
1999 2 1 3 4 - 12 14 17 31 - 11 9 6 15 1
2000 2 - - - - 17 8 9 17 3 9 4 1 5 1
2001 2 - 1 1 - 19 18 11 29 3 12 5 6 11 3
2002 3 - 2 2 - 26 23 16 39 4 13 10 4 14 -
2003 2 1 - 1 - 24 10 10 20 - 15 8 3 11 -
2004 2 2 - 2 - 14 12 4 16 - 10 8 - 8 -
2005 3 1 - 1 - 14 8 2 10 - 10 9 2 11 -
2006 5 6 - 6 1 17 22 2 24 - 11 8 3 11 -
2007 3 3 - 3 - 11 9 - 9 - 12 3 2 5 -
2008 2 1 1 2 - 10 5 1 6 - 12 7 3 10 -
2009 3 - - - - 7 3 - 3 - 10 9 1 10 -

Yht. 29 15 7 22 1 175 134 76 210 11 130 84 37 121 5

Liitetaulukko 1. Suupohjan eri osa-alueiden kuukkelireviirien lukumäärät sekä rengastustiedot  vuo-
silta 1990–2009. Vuosittaiset rengastusmäärät (yht) koostuvat kolmesta ryhmästä: pesäpoikaset (pull),
saman vuoden nuoret (juv) sekä aikuislinnut (ad). Renkaattomiksi (r-ton) jääneiden yksilöiden lukumää-
rät on ilmoitettu omassa sarakkeessaan. Taulukossa lueteltujen uusien rengastusten lisäksi vuosittain
havaittiin monta aiemmin rengastettua yksilöä (ks. kuvat 12–19).

Alkuperäinen tutkimusalue  (AT) Pohjoisempi tutkimusalue  (PT) Itäisempi tutkimusalue  (IT)
reviiri pull juv ad yht r-ton reviiri pull juv ad yht r-ton reviiri pull juv ad yht r-ton

1990 10 13 3 5 21 2 10 - 5 7 12 6 2 - 1 1 2 -
1991 9 10 2 1 13 - 10 - 7 5 12 1 3 - 1 3 4 -
1992 10 9 3 1 13 - 14 7 14 10 31 1 3 - 1 2 3 -
1993 9 4 4 3 11 - 17 5 14 2 21 - 3 3 3 1 7 -
1994 11 5 6 - 11 - 24 - 18 7 25 - 3 - - 4 4 -
1995 10 - 6 1 7 1 25 - 20 8 28 - 4 - 3 1 4 3
1996 11 - 8 2 10 - 24 - 22 - 22 - 4 - 4 2 6 1
1997 10 - 11 - 11 - 26 - 21 3 24 - 4 - - 2 2 2
1998 10 - 9 - 9 - 31 - 18 5 23 - 5 - 5 3 8 -
1999 13 - 11 - 11 - 28 - 30 3 33 - 7 - 11 - 11 -
2000 13 - 8 2 10 - 29 - 30 3 33 - 6 - 4 - 4 -
2001 15 - 9 1 10 - 30 - 21 5 26 - 8 - 5 1 6 -
2002 15 15 4 1 20 - 27 - 17 - 17 - 8 - 8 - 8 -
2003 9 4 2 - 6 - 23 - 6 3 9 - 8 - 4 1 5 -
2004 5 - 1 - 1 - 22 - 24 1 25 - 7 - 3 1 4 -
2005 3 - - 1 1 - 13 - 14 - 14 - 4 - 4 - 4 -
2006 6 - 5 - 5 - 16 - 9 2 11 - 4 - 4 - 4 -
2007 4 - 2 - 2 - 19 - 14 2 16 - 3 - 4 - 4 -
2008 3 - - - - - 13 - 2 - 2 - 3 - 2 - 2 -
2009 1 - - - - - 13 - 5 - 5 - 2 - 1 - 1 -

Yht. 177 60 94 18 172 3 414 12 311 66 389 8 91 3 68 22 93 6

Kirjoittajan yhteystiedot:
Pilviniityntie 104
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040 737 2473
bo-goran.lillandt@pp.inet.fi

Ajankohtaista tietoa kuukkelista
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